

Number of Pages in Booklet : ...

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : ...

Number of Questions in Booklet : 100

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 100

Serial No. of Booklet

पुस्तिका क्रमांक

Sociology

Subject Code / विषय कोड - 35

Roll No. of Candidate/अभ्यर्थी का अनुक्रमांक :

OMR Serial Number/ओ. एम. आर. क्रमांक :

Signature of Candidate/अभ्यर्थी के हस्ताक्षर :

Date of Examination/परीक्षा तिथि :

Signature of Invigilator /वीक्षक के हस्ताक्षर :

Time/समय : Two hours/ दो घण्टे

Maximum Marks/पूर्णांक : 100

INSTRUCTIONS

निर्देश

1. Answer all questions.
 2. All questions carry equal marks.
 3. In this booklet, the questions from serial no. 01 to serial no. 100 are subject specific.
 4. Each question has four alternatives marked as (A), (B), (C), (D).
 5. Choose only one alternative as an answer of a question.
 6. If more than one answer is marked, then it will be treated as wrong answer.
 7. Candidate has to darken only one circle indicating the correct answer on the OMR sheets by using **BLUE / BLACK BALL POINT PEN.**
 8. There is no provision of **Negative marking.**
 9. Carrying Mobile phone in the examination hall is strictly prohibited. If any objectionable material is also found, then action will be taken as per University norms.
 10. Please fill your Roll No. and other information carefully on OMR sheet. In case of any mistake on OMR sheet, candidate will be responsible.
 11. If there is any difference between English and Hindi version of questions, then English version shall be correct.
1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
 3. इस प्रश्न पुस्तिका में क्रमांक 1 से क्रमांक 100 तक के प्रश्न विषय से संबंधित हैं।
 4. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर हैं जिन्हें क्रमशः (A), (B), (C), (D) से अंकित किया गया है।
 5. प्रत्येक प्रश्न का केवल एक विकल्प उत्तर के रूप में चुनिये।
 6. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न का उत्तर गलत माना जाएगा।
 7. अभ्यर्थी को सही उत्तर हेतु केवल एक गोले को ओ.एम. आर. शीट पर नीले/काले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है।
 8. नकारात्मक अंक प्रदान करने का कोई प्रावधान नहीं है।
 9. मोबाइल फोन का परीक्षा हॉल में लाना पूर्णतया निषिद्ध है। साथ ही कोई भी अन्य वर्जित सामग्री मिलने पर विश्वविद्यालय के नियमानुसार कार्यवाही होगी।
 10. अभ्यर्थी अपना रोल नम्बर एवं अन्य जानकारियाँ ओ.एम. आर. शीट पर सावधानी से भरें। ओ.एम.आर. शीट पर कोई भी त्रुटि होने पर उसका पूर्ण दायित्व अभ्यर्थी का होगा।
 11. यदि प्रश्नों के हिन्दी और अंग्रेजी रूपान्तरणों के मध्य किसी प्रकार का फर्क पाया जाता है, तब अंग्रेजी रूपान्तरण को ही सही माना जाएगा।

- How many days are initially required to get information under RTI Act ?
(A) Within 30 days (B) Within 40 days
(C) After 30 days (D) After 40 days
- The body organ which synthesizes Vitamin-D.
(A) Liver (B) Skin
(C) Thymus (D) Adrenal
- Pointing to a picture of a child Narendra says, "The brother of this child's mother, is the only son of my mother's father." How is Narendra related to the mother of the child ?
(A) Daughter
(B) Sister
(C) Maternal grandmother
(D) None of these
- Tick the word that is **not** synonym of the given word.
Conquer
(A) Triumph (B) Lose
(C) Victorious (D) Overpower
- Tick the word that is an antonym of the given word.
Vibrant :
(A) Animated (B) Vivacious
(C) Passionate (D) Lifeless
- Find the odd word out.
(A) Prone (B) Exposed
(C) Immune (D) Susceptible
- Day and Night are equal at the :
(A) Prime Meridian (B) Poles
(C) Equator (D) Antarctic
- If MAGIC is coded as PXJFF then how will LEASH be coded ?
(A) PBDVD (B) OBDVL
(C) OHEOK (D) OBDPK
- Which of the following two districts are having highest forest area in Rajasthan ?
(A) Udaipur and Baran
(B) Dungarpur and Banswara
(C) Sirohi and Udaipur
(D) Banswara and Pratapgarh
- Villagers wear garments made of _____ cloth.
(A) Chores (B) Coarse
(C) Course (D) Cores

- सूचना का अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत कितने दिन में सूचना देना आवश्यक है ?
(A) 30 दिन के भीतर (B) 40 दिन के भीतर
(C) 30 दिन के बाद (D) 40 दिन के बाद
- शरीर का अंग जिसमें विटामिन-डी का संश्लेषण होता है :
(A) यकृत (B) त्वचा
(C) थाइमस (D) एड्रीनल
- बच्चे की तस्वीर की ओर इशारा करते हुए नरेन्द्र कहता है कि "इस बच्चे की माँ का भाई मेरी माँ के पिता का इकलौता पुत्र है।" बच्चे की माँ का नरेन्द्र से क्या रिश्ता है ?
(A) पुत्री
(B) बहन
(C) नानी
(D) इनमें से कोई नहीं
- दिये गए शब्द का कौन-सा शब्द समानार्थक नहीं है ?
Conquer
(A) Triumph (B) Lose
(C) Victorious (D) Overpower
- दिये गए शब्द का विपरीतार्थक शब्द है :
Vibrant :
(A) Animated (B) Vivacious
(C) Passionate (D) Lifeless
- निम्नलिखित में बेमेल शब्द कौन-सा है ?
(A) Prone (B) Exposed
(C) Immune (D) Susceptible
- यहाँ पर दिन तथा रात एक समान होते हैं :
(A) प्रमुख याम्योत्तर (B) ध्रुव
(C) भूमध्यरेखा (D) अंटार्कटिका
- यदि MAGIC को PXJFF कोड किया जाता है तो LEASH का क्या कोड होगा ?
(A) PBDVD (B) OBDVL
(C) OHEOK (D) OBDPK
- राजस्थान में निम्नलिखित में से कौनसे दो जिले सर्वाधिक वन क्षेत्र रखते हैं ?
(A) उदयपुर और बारों
(B) झुंजरपुर और बांसवाड़ा
(C) सिरोही और उदयपुर
(D) बांसवाड़ा और प्रतापगढ़
- ग्रामीण किस प्रकार के कपड़े से बने हुए वस्त्र पहनते हैं ?
(A) Chores (B) Coarse
(C) Course (D) Cores

11. Which of the following is **not** included in sociological imagination ?
- (A) To think of events in terms of familiar, individual experience of daily lives.
 (B) To think of events in terms of a set of social and economic relationship.
 (C) To think of events in terms of presuming a whole process of past social and economic development.
 (D) To think of events in terms of its symbolic value.
12. Among the early sociological theorists, who held the vision for sociology as that of a 'Positive science' ?
- (A) Durkheim (B) August Comte
 (C) Karl Marx (D) Max Weber
13. Main elements of a capitalist enterprise identified by Karl Marx are :
- (A) Technology and Science
 (B) Capital, Labour, Science and Technology
 (C) Capital, Wage-labour
 (D) Technology and Capital
14. Sociology is defined as 'science' which interprets social action with the aim of arriving at a causal explanation of its course and effect by :
- (A) Durkheim (B) Merton
 (C) Talcott Parsons (D) Max Weber
15. Who has classified communities (or groups) as 'Gemeinschaft' and 'Gesellschaft' ?
- (A) Tonnies Ferdinand
 (B) Sumner, W.G.
 (C) Sorokin, P.A.
 (D) Giddings, F.Q.
16. In a Society where system of values is based on such that success is measured in terms of individual efforts and achievements :
- (A) Cooperation will be upheld as a great ideal
 (B) Competition will be upheld as a great ideal
 (C) Accomodation will be upheld as a great ideal
 (D) Assimilation will be upheld as a great ideal
11. समाजशास्त्रीय कल्पना (सोशियोलोजिकल इमेजिनेशन) में चिन्म में से क्या सम्मिलित नहीं है ?
- (A) घटनाओं को दैनिक जीवन की अच्छी जानकारी के व्यक्तिगत अनुभव के रूप में सोचना।
 (B) घटनाओं को सामाजिक और आर्थिक सम्बन्धों के समुच्चय के रूप में सोचना।
 (C) घटनाओं को पूर्व सामाजिक एवं आर्थिक विकास की समग्र प्रक्रिया के रूप में मानकर आरंभ करके सोचना।
 (D) घटनाओं को उनके सांकेतिक मूल्य के संदर्भ में सोचना।
12. आरंभिक समाजशास्त्रीय-विचारकों में से किसने समाजशास्त्र को सुनिश्चित विचार वाला ('पोजिटिव साइंस') विज्ञान की दृष्टि से देखा ?
- (A) दुर्खीम (B) आगस्त काम्ट
 (C) कार्ल मार्क्स (D) मैक्स वेबर
13. कार्लमार्क्स द्वारा पूंजीवादी उद्यम के किन मुख्य तत्वों की पहचान की गई है ?
- (A) तकनीकी और विज्ञान
 (B) पूँजी, श्रमिक, विज्ञान और तकनीकी
 (C) पूँजी, मजदूर-श्रमिक
 (D) तकनीकी और पूँजी
14. समाजशास्त्र को एक विज्ञान के रूप में पारिभाषित किया जाता है जो सामाजिक क्रिया के कारणात्मक स्पष्टीकरण उद्देश्य के लिये उसकी दिशा और प्रभावों को जानने का प्रयास करता है को प्रतिपादित किया है :
- (A) दुर्खीम (B) मर्टन
 (C) टालकट पारसन्स (D) मैक्स वेबर
15. किसने समुदायों (या समूहों) का वर्गीकरण 'जेमिनिशेप्ट' और 'जैसलशेप्ट' के रूप में किया है ?
- (A) टोनिज फर्डिनेन्ड
 (B) समनर, डब्लू जी
 (C) सोरोकिन, पी.ए.
 (D) गिडिन्स, एफ.क्यू.
16. जिन समाजों की मूल्य व्यवस्था में सफलता का मापन व्यक्तिगत प्रयासों एवं उपलब्धियों पर आधारित है, वहाँ पर :
- (A) सहयोग को महान आदर्श के रूप में अनुमोदित किया जायेगा
 (B) प्रतिस्पर्धा को महान आदर्श के रूप में अनुमोदित किया जायेगा
 (C) समायोजन को महान आदर्श के रूप में अनुमोदित किया जायेगा
 (D) आत्मसात्करण को महान आदर्श के रूप में अनुमोदित किया जायेगा

17. When a person responds by putting himself mentally or imaginatively in the role of the other person in order to regulate his own behaviour, has been labelled sociologist as :
- (A) Role behaviour
(B) Role conflict
(C) Role taking
(D) Role dispossession
18. The movement of a person from the occupation of the labourer to that of the bank clerk is an example of :
- (A) Horizontal Mobility
(B) Downward Mobility
(C) Spatial Mobility
(D) Vertical Mobility
19. Which of the following is **not** a characteristic of a caste ?
- (A) Marrying outside caste
(B) Based on birth
(C) Fixed occupation
(D) Commensal restrictions
20. According to Durkheim the cause of societal evolution is :
- (A) Human beings search for happiness
(B) Moral density
(C) Economy
(D) Polity
21. The concept 'Sensate' and 'Ideational' culture is given by :
- (A) Spengler, Oswald
(B) Toynbee, Arnold
(C) Sorokin, P.A.
(D) Spencer, Herbert
22. The Theory of "Looking-Glass-Self" is given by :
- (A) Mead, G.H. (B) Freud
(C) Durkheim (D) Cooley, C.H.
23. The concept of 'Folkways' was introduced in sociological literature by :
- (A) Sumner, W.G. (B) Merton, R.K.
(C) Johnson, H.M. (D) Leslie, G.R.
17. किसी अन्य व्यक्ति के भूमिका को एक व्यक्ति मानसिक या काल्पनिक रूप से इस प्रकार अपना कर अनुक्रिया करने लगता है कि वह अपने व्यवहार को उसी प्रकार से नियमित कर सके, इसको समाजशास्त्रियों ने नाम दिया है :
- (A) भूमिका व्यवहार
(B) भूमिका संघर्ष
(C) भूमिका धारण
(D) भूमिका वंचन
18. एक व्यक्ति के व्यवसाय में श्रमिक से बैंक के क्लर्क बनने की गतिशीलता को उदाहरण माना जा सकता है :
- (A) क्षैतिज गतिशीलता
(B) अधोमुखि गतिशीलता
(C) स्थानिक गतिशीलता
(D) शीर्ष गतिशीलता
19. निम्न में से कौन-सी विशेषता जाति की नहीं है ?
- (A) जाति से बाहर विवाह करना
(B) जन्म पर आधारित
(C) निश्चित व्यवसाय
(D) खान-पान पर प्रतिबंध
20. दुर्खीम के अनुसार समाज के उद्विकास का कारण है :
- (A) मानवों द्वारा खुशी की खोज
(B) नैतिक घनत्व
(C) अर्थव्यवस्था
(D) राजनीति
21. 'सेनसेट' और 'आइडियेशनल' संस्कृति की अवधारणा किसने दी है ?
- (A) स्पेन्गलर, ओसवालड
(B) टायनबी, एरनोल्ड
(C) सोरोकिन, पी.ए.
(D) स्पेन्सर, हर्बर्ट
22. दर्पण में प्रतिबिम्ब के सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया है ?
- (A) मीड, जी.एच. (B) फ्रायड
(C) दुर्खीम (D) कूले, सी.एच.
23. 'लोकरीति' की अवधारणा को समाजशास्त्रीय साहित्य में किसने प्रस्तुत किया ?
- (A) समनर, डब्लू.जी. (B) मर्टन, आर.के.
(C) जोनसन, एच.एम. (D) लेसली, जी.आर.

24. Which sociologist is related with the field-view tradition in sociological literature ?
- (A) Radhakamal Mukherjee
(B) M.N. Srinivas
(C) N.K. Bose
(D) Yogesh Atal
25. 'Caste, Class and Occupation' is the book written by :
- (A) Gould, Harold (B) Hutton, J.H.
(C) Ghurye, G.S. (D) Ketkar, S.V.
26. "Religion and Society among the Coorgs of South India" is the book written by :
- (A) Singh, Yogendra (B) Marriott, McKim
(C) Gupta, Dipankar (D) Srinivas, M.N.
27. Who has given the concept of "Dominant Caste" ?
- (A) Srinivas, M.N. (B) Beteille, Andre
(C) Hutton, J.H. (D) Dumont, Louis
28. What is the Legal age for marriage of a girl and a boy in India ?
- (A) 18 yrs for girls and 21 yrs for boys
(B) 16 yrs for girls and 20 yrs for boys
(C) 15 yrs for girls and 19 yrs for boys
(D) 14 yrs for girls and 18 yrs for boys
29. A Vaishya boy marrying a girl from kshatriya family is an example of :
- (A) Anuloma (Hypergamy)
(B) Pratiloma (Hypogamy)
(C) Endogamy
(D) None of the above
24. समाजशास्त्रीय साहित्य में क्षेत्रीय परिदृश्य परम्परा के साथ कौन से समाजशास्त्री संबंधित हैं ?
- (A) राधाकमल मुखर्जी
(B) एम.एन. श्रीनिवास
(C) एन.के. बोस
(D) योगेश अटल
25. 'जाति', 'वर्ग' और 'व्यवसाय', नामक पुस्तक लिखी है :
- (A) गूल्ड, हेरॉल्ड (B) हट्टन, जे.एच.
(C) घूर्ये, जी.एस. (D) केतकर, एस.वी.
26. दक्षिण भारत के कुर्ग लोगों में - धर्म और समाज ("रिलिजियन एण्ड सोसाइटी अमंग द कुर्गस ऑफ साउथ इंडिया") नामक पुस्तक लिखी है :
- (A) सिंह, योगेन्द्र (B) मेरियट, मैकिम
(C) गुप्ता, दीपांकर (D) श्रीनिवास, एम.एन.
27. "प्रभुजाति" (डोमिनेन्ट कास्ट) की अवधारणा किसने दी है ?
- (A) श्रीनिवास, एम.एन. (B) बिटेई, आंद्रे
(C) हट्टन, जे.एच. (D) ड्यूमो, लुइस
28. भारत में एक लड़के और एक लड़की की विवाह योग्य होने की वैधानिक उम्र क्या है ?
- (A) 18 वर्ष लड़की और 21 वर्ष लड़का
(B) 16 वर्ष लड़की और 20 वर्ष लड़का
(C) 15 वर्ष लड़की और 19 वर्ष लड़का
(D) 14 वर्ष लड़की और 18 वर्ष लड़का
29. एक वैश्य लड़के का एक क्षत्रिय परिवार की लड़की से विवाह करना, एक उदाहरण है :
- (A) अनुलोम (हाइपरगेमी)
(B) प्रतिलोम (हाइपोगेमी)
(C) अंतर्विवाह
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

30. According to Iravati Karve which of the following is **not** a characteristic of traditional (joint) family ?
- (A) Size (B) Education
(C) Residence (D) Property
31. Which of the following is **not** a characteristic of Scientific Research ?
- (A) Verifiable evidence
(B) Objectivity
(C) Ethical
(D) Systematisation
32. The type of research which is qualitative and which becomes useful in formulating hypotheses or testing hypotheses and theories is known as :
- (A) Descriptive research
(B) Explanatory research
(C) Experimental research
(D) Exploratory research
33. The method through which a systematic study of a particular community or a group or an institution is made for analysing the problem/issue/event, is known as :
- (A) Experimental Method
(B) Case study Method
(C) Historical Method
(D) Survey Method
34. The method in which information is collected about the past from written records of all types, reports, documents, newspapers, diaries, traveller's accounts, is known as :
- (A) Historical Method
(B) Field Study Method
(C) Evolutionary Method
(D) Survey Method

30. निम्न में से इरावती कर्वे के अनुसार कौनसी विशेषता परम्परागत (संयुक्त) परिवार की नहीं है ?
- (A) आकार (B) शिक्षा
(C) निवास (D) सम्पत्ति
31. वैज्ञानिक अनुसंधान की निम्न में से कौन सी विशेषता नहीं है ?
- (A) परीक्षण द्वारा प्रमाण की सत्यता जाँचना
(B) वस्तुनिष्ठता
(C) नीतिशास्त्र संबन्धी
(D) सिद्धांतों की प्रक्रिया की क्रमबद्धता (सिस्टेमेटाइजेशन)
32. वह अनुसंधान का प्रकार जो गुणात्मक है और जो उपकल्पनाओं के निर्माण एवं उपकल्पनाओं और सिद्धान्तों के परीक्षण में उपयोगी है, को जाना जाता है :
- (A) वर्णनात्मक अनुसंधान
(B) व्याख्यात्मक अनुसंधान
(C) परीक्षणात्मक अनुसंधान
(D) अन्वेषणात्मक अनुसंधान
33. वह पद्धति जिसके द्वारा एक विशिष्ट समुदाय, या एक समूह या एक संस्था का क्रमबद्ध अध्ययन किसी समस्या या मुद्दे या घटना के विश्लेषण के लिये किया जाता है, को कहते हैं :
- (A) परीक्षणात्मक पद्धति
(B) केस (एकल) अध्ययन पद्धति
(C) ऐतिहासिक पद्धति
(D) सर्वेक्षण पद्धति
34. वह पद्धति जिसमें सूचना का संकलन प्राचीन के बारे में सभी प्रकार के लिखित रिकॉर्ड, रिपोर्ट्स, प्रलेखों, अखबारों, डायरियों, या यात्रियों के लेखों के द्वारा किया जाता है को कहते हैं :
- (A) ऐतिहासिक पद्धति
(B) क्षेत्रीय अध्ययन पद्धति
(C) उद्विकासीय पद्धति
(D) सर्वेक्षण पद्धति

35. Any tentative statement which is liable to be proved or disproved, that is :

- (A) Concept (B) Assumption
(C) Hypothesis (D) Ideal Type

36. In a qualitative research when the investigator is studying everyday life events as experienced and communicating with participants through interaction and perceives reality in natural environment, is known as :

- (A) Non-participant observation
(B) Systematic observation
(C) Scientific observation
(D) Participant observation

37. Studying Prisoners in jail about the restrictions on their freedom, work, recreation, interaction etc. is an example of :

- (A) Focused interview
(B) Structured interview
(C) Standardised interview
(D) Panel interview

38. How many cells will be there in a table of two by three ?

- (A) Four (B) Six
(C) Eight (D) Twelve

39. Find the mean score of marks of 6 students which are 50, 55, 60, 50, 45 and 40 :

- (A) 55 (B) 52
(C) 50 (D) 49

35. कोई भी प्रायोगिक कथन जो कि सिद्ध तथा असिद्ध होने तक रहता है :

- (A) अवधारणा (B) मान्यता
(C) प्राकल्पना (D) आदर्श प्रारूप

36. एक गुणात्मक अनुसंधान में जब एक अनुसंधानकर्ता दैनिक-जीवन की घटनाओं का अध्ययन सहभागियों के साथ अनुभव करके और उनके साथ संचार, अंतःक्रिया के द्वारा करके, वास्तविकता को प्राकृतिक परिवेश में देखकर करता है, को कहते हैं :

- (A) असहभागी अवलोकन
(B) व्यवस्थित अवलोकन
(C) वैज्ञानिक अवलोकन
(D) सहभागी अवलोकन

37. जेल में कैदियों की स्वतंत्रता पर लगाए जाने वाले प्रतिबंधों, कार्यों, मनोरंजनों, अंतःक्रियाओं आदि पर किया गया अध्ययन एक उदाहरण है :

- (A) केन्द्रित साक्षात्कार का
(B) संरचनात्मक साक्षात्कार का
(C) स्टेन्डर्ड साक्षात्कार का
(D) पेनल साक्षात्कार का

38. दो द्वारा तीन सारणी में कितने कोष्ठक होंगे ?

- (A) चार (B) छः
(C) आठ (D) बारह

39. इन पद मूल्यों में 6 विद्यार्थियों को अंक प्राप्त हुए : 50, 55, 60, 50, 45 और 40। इनका माध्य निकालकर निम्नलिखित विकल्प में से एक बताइये।

- (A) 55 (B) 52
(C) 50 (D) 49

40. The role of statistical methods in the study of sociology is to increase the :

- (A) Sophistication
- (B) Complexity
- (C) Subjectivity
- (D) Objectivity

41. Who has identified 'Village - A way of life- A concept' ?

- (A) Majumdar, D.N. (B) Dube, S.C.
- (C) Srinivas, M.N. (D) Chauhan, B.R.

42. Identify the elements of 'Little Community' as given by Robert Redfield from the following alternatives :

- (A) Definite territory, Smallness, Homogeneity, Self-sufficiency
- (B) Distinctiveness, Smallness, Homogeneity, Self-sufficiency
- (C) Community feeling. Smallness. Homogeneity, Self-sufficiency
- (D) Spontaneous growth, Smallness, Homogeneity, Self-sufficiency

43. Which of the following is not considered as a characteristic of a 'Peasant Society' in India ?

- (A) Farm is the basic unit
- (B) Land Husbandry Main Means of livelihood
- (C) Homogeneous community
- (D) Specific traditional culture

40. समाजशास्त्रीय अध्ययनों में सांख्यिकीय पद्धतियों की भूमिका के द्वारा वृद्धि होती है :

- (A) अनुभवी एवं परिष्कृत, कृत्रिम व्यवहार की
- (B) जटिलता की
- (C) वैषयिकता की
- (D) वस्तुपरकता की

41. "गाँव - एक जीवन का तरीका की अवधारणा" की पहचान किसने की है ?

- (A) मजूमदार, डी.एन. (B) दूबे, एस.सी.
- (C) श्रीनिवास, एम.एन (D) चौहान, बी.आर.

42. राबर्ट-रेडफील्ड द्वारा प्रस्तुत 'लघु समुदाय' के तत्वों की पहचान निम्न विकल्पों में से कीजिये :

- (A) निश्चित क्षेत्र, लघुता, समरूपता, आत्म-निर्भरता
- (B) विशिष्टता, लघुता, समरूपता, आत्म-निर्भरता
- (C) सामुदायिक भावना, लघुता, समरूपता, आत्म-निर्भरता
- (D) स्वतः विकास, लघुता, समरूपता, आत्म-निर्भरता

43. निम्न में से कौन-सी विशेषता भारत में कृषक समाजों की नहीं है ?

- (A) खेती मौलिक इकाई के रूप में
- (B) भूमि कृषि-कर्म का प्रमुख निर्वाह साधन
- (C) समरूप समुदाय
- (D) विशिष्ट परम्परागत संस्कृति

44. Who has used the concepts of universalization and Parochialization in field studies in India ?
- (A) Robert Redfield
(B) Srinivas, M.N
(C) Narmadeshwar Prasad
(D) McKim Marriot
45. 'Rurbanism' is the term that is related to the study of :
- (A) Life styles of rural - urban people
(B) Villages
(C) Town and cities
(D) Rural areas
46. When a whole way of life is in process of change under the influence of another culture, it is called :
- (A) Enculturation
(B) Acculturation
(C) Contra - acculturation
(D) Transculturation
47. When a Man marries his brother's widow, it is known as :
- (A) Prohibition regarding marriage
(B) Incest taboo
(C) Levirate
(D) Endogamy
48. A person who is related through blood ties like father, mother, sister, son, daughter etc. is an example of :
- (A) Consanguine Kin
(B) Affinal Kin
(C) Consanguine and Affinal Kin both
(D) None of the above

44. ' भारत में क्षेत्रीय अध्ययनों में सार्वभौमिकरण एवं स्थानीयकरण की अवधारणा का प्रयोग किसने किया ?
- (A) राबर्ट रेडफील्ड
(B) श्रीनिवास, एम.एन.
(C) नर्मदेश्वर प्रसाद
(D) मैकिम-मेरियट
45. 'ग्राम्यनगरीयकरण' पद/शब्द किसके अध्ययन से संबंधित है ?
- (A) ग्रामीण-नगरीय लोगों की जीवन शैली
(B) ग्राम
(C) कस्बा और शहर
(D) ग्रामीण क्षेत्र
46. जब एक संस्कृति के प्रभाव से दूसरी संस्कृति की सम्पूर्ण जीवन - पद्धति परिवर्तन प्रक्रिया के दौर में होती है, तब इस प्रक्रिया को कहते हैं :
- (A) संस्कृति अंतःग्रहण (एनकल्चरेशन)
(B) परसंस्कृति - ग्रहण (एकल्चरेशन)
(C) प्रतिपरसंस्कृति ग्रहण (कोन्ट्रा - एकल्चरेशन)
(D) अंतर - संस्कृतिकरण (ट्रांसकल्चरेशन)
47. जब एक व्यक्ति अपने भाई की विधवा से विवाह करता है, तो इसे कहा जाता है :
- (A) विवाह सम्बन्धी निषेध
(B) निषिद्ध निकटाभिगमन
(C) पतिभ्राता विवाह
(D) अन्तर्विवाह
48. एक व्यक्ति जो खून के रिश्ते से बंधा होता है जैसे पिता, माता, बहन, पुत्र, पुत्री आदि तो वे रिश्ते उदाहरण हैं :
- (A) रक्त सम्बन्धी नातेदार
(B) विवाह सम्बन्धी नातेदार
(C) रक्त एवं विवाह दोनों से सम्बन्धित नातेदार
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

49. Which was the first state to introduce Panchayati Raj system in India in the year 1959 ?
- (A) Andhra Pradesh (B) Rajasthan
(C) Uttar Pradesh (D) Madhya Pradesh
50. Who has attempted to analyse the village social structure in a historical setting, in terms of its dynamic class structure and the processes of inherent contradictions ?
- (A) D.P. Mukherjee
(B) A.R. Desai
(C) Andre Gunder Frank
(D) R.K. Mukherjee
51. Jajmani system can best be explained by :
- (A) Mutual trust and cooperation of the people
(B) Conflicting interest of the people
(C) Oppression and suppressive measures adopted by the jajmans
(D) Conflicting interest and distrust of people
52. In which year Panchayati Raj (Amendment) Act was introduced in the Constitution of India ?
- (A) Yr. 1991 (B) Yr. 1992
(C) Yr. 1993 (D) Yr. 1994
53. Which Model of development emphasises upon land by land rehabilitation along with cultural rehabilitation, with all civil amenities, work opportunities and share in benefits of uprooted families ?
- (A) Agricultural development model
(B) Communication development model
(C) Poverty Alleviation model
(D) Sustainable development model
49. सन् 1959 में भारत में पंचायती राज व्यवस्था को लागू करने वाला पहला राज्य कौन-सा था ?
- (A) आंध्र प्रदेश (B) राजस्थान
(C) उत्तर-प्रदेश (D) मध्य प्रदेश
50. ग्रामीण सामाजिक संरचना का ऐतिहासिक वातावरण में गतिशील वर्ग संरचना एवं अंतर्निहित विरोधाभासों की प्रक्रिया के पदबंध के रूप में विश्लेषण करने का किसने प्रयास किया है ?
- (A) डी.पी. मुखर्जी
(B) ए.आर. देसाई
(C) आंद्रे गुंडर फ्रेंक
(D) आर.के. मुखर्जी
51. जजमानी व्यवस्था की सर्वश्रेष्ठ व्याख्या की जा सकती है :
- (A) लोगों का परस्पर विश्वास और सहयोग
(B) लोगों के रुचियों/हितों में मतभेद या विरोध
(C) जजमानों द्वारा अपनाये गये दमनात्मक, उत्पीड़न की कार्रवाई
(D) लोगों की रुचियों/हितों में मतभेद या विरोध और अविश्वास
52. भारतीय संविधान में पंचायती राज (संशोधन) अधिनियम किस वर्ष में लागू किया गया ?
- (A) वर्ष 1991 (B) वर्ष 1992
(C) वर्ष 1993 (D) वर्ष 1994
53. विकास के किस मॉडल में जमीन के बदले जमीन द्वारा विस्थापन, सांस्कृतिक विस्थापन, नागरिक-सुविधाओं, कार्य अवसरों और लाभों में सहभागिता के आधार पर विस्थापित परिवारों को बसाया जायेगा ?
- (A) कृषि विकास माडल
(B) संचार विकास माडल
(C) गरीबी उन्मूलन माडल
(D) संपोषित विकास माडल

54. Marx adopted and adapted the idea of "dialectics" from ?
 (A) Lewis, A. Coser
 (B) Hegel
 (C) C.W. Mills
 (D) Reinhard Bendix and S.M. Lipset
55. According to Marx a social class is an aggregate of persons who perform the same function in the organization of :
 (A) Legal system
 (B) Occupation
 (C) State
 (D) Process of Production
56. According to Durkheim which is **not** a characteristic of a Social Fact ?
 (A) Exteriority (B) Constraint
 (C) Super-individual (D) Individual
57. According to Max Weber which is **not** a type of Authority ?
 (A) Rational, Legal (B) Traditional
 (C) Charismatic (D) Ideal type
58. "The Theory of Communicative Action" is the major work of :
 (A) Habermas Jurgen
 (B) Beck Ulrich
 (C) Foucault Michel
 (D) Castells Manuel
59. Who said to have articulated integration of 'agency and structure' in 'structuration Theory' ?
 (A) M. Foucault
 (B) Anthony Giddens
 (C) J. Derrida
 (D) J.M. Bernstein
60. Who said trust and risk are closely bound up with one another and we need to have confidence in agencies/authorities if we are to confront the risks of living in an information age and to react to them in an effective way ?
 (A) Max Weber (B) M. Foucault
 (C) Anthony Giddens (D) J. Derrida
54. मार्क्स ने द्वन्द्व के विचार को किससे ग्रहण कर अपनाया ?
 (A) लेविस, ए. कोजर
 (B) हीगल
 (C) सी. डब्लू. मिल्स
 (D) रेनहार्ड बेन्डिक्स और एस. एम. लिपसेट
55. मार्क्स के अनुसार एक सामाजिक वर्ग उन लोगों का एकत्रीकरण है जो एक संगठन में समान प्रकार्य करते हैं, वह संगठन है :
 (A) वैधानिक व्यवस्था
 (B) व्यवसाय
 (C) राज्य
 (D) उत्पादन की प्रक्रिया
56. दुर्खीम के अनुसार 'सामाजिक तथ्य' की कौन सी एक विशेषता नहीं है ?
 (A) ब्राह्यता (B) बाध्यता
 (C) अधि-वैयक्तिक (D) वैयक्तिक
57. मैक्स वेबर के अनुसार कौन-सा एक सत्ता का प्रकार नहीं है ?
 (A) तार्किक, कानूनी (B) परम्परागत
 (C) चमत्कारिक (D) आदर्श - प्रारूप
58. 'द थ्योरी ऑफ कम्यूनिकेटिव ऐक्शन' मुख्य कार्य है :
 (A) हेबरमास जुरगन
 (B) बेक उलरिच
 (C) फूको-मिशेल
 (D) कासल-मैन्यूअल
59. 'स्ट्रक्चरेशन सिद्धान्त' में 'एजेंसी और संरचना' (स्ट्रक्चर) के संगठन सुस्पष्ट रूप से अभिव्यक्त किया है ?
 (A) एम. फूको
 (B) एंथोनी गिडन्स
 (C) जे. डेरिडा
 (D) जे.एम. बर्न्स्टीन
60. यह किसने कहा है कि विश्वास और जोखिम एक दूसरे से घनिष्ट रूप से सीमाबद्ध है और यदि हमें सूचना युग में रहने की जोखिम का सामना या प्रतिक्रिया प्रभावी रूप से करनी है तो हमें ऐजन्सीज/सत्ता में विश्वास करना होगा ?
 (A) मैक्स वेबर (B) एम. फूको
 (C) एंथनी गिडन्स (D) जे. डेरिडा

61. We witness an example of historical-dialectical-perspective for the analysis of social change in writings of :
- (A) M.N. Srinivas (B) S.C. Dube
(C) T.B. Bottomore (D) D.P. Mukherjee
62. Who has analysed the processes of change in India in the context of the history of nationalism ?
- (A) A.R. Desai (B) D.P. Mukherjee
(C) R.K. Mukherjee (D) M.N. Srinivas
63. 'Indian Sadhus' is one of the major work of the sociologist named :
- (A) R.K. Mukherjee (B) G.S. Ghurye
(C) D.P. Mukherjee (D) M.N. Srinivas
64. Studies dealing with the process and pattern of population concentration, migration, rural-urban differences and problems involved in these phenomena is the subject matter of the processes of :
- (A) Sanskritization
(B) Westernization
(C) Urbanization
(D) Modernization
65. In India the chief agency to maintain Human-Rights is :
- (A) Panchayats
(B) State
(C) Media
(D) National Human Rights Commission

61. सामाजिक परिवर्तन के विश्लेषण में ऐतिहासिक - द्वन्द्ववादी-परिप्रेक्ष्य के साक्ष्य का उदाहरण हमें मिलता है, किसके लेखों में ?
- (A) एम.एन. श्रीनिवास (B) एस.सी. दूबे
(C) टी.बी. बाटोमोर (D) डी.पी. मुखर्जी
62. भारत में परिवर्तन की प्रक्रियाओं का विश्लेषण राष्ट्रीयतावाद के इतिहास के संदर्भ में किसने किया है ?
- (A) ए.आर. देसाई (B) डी.पी. मुखर्जी
(C) आर.के. मुखर्जी (D) एम.एन. श्रीनिवास
63. 'इंडियन साधूज' किस समाजशास्त्री की प्रमुख कृति है ?
- (A) आर.के. मुखर्जी (B) जी.एस. घूर्ये
(C) डी.पी. मुखर्जी (D) एम.एन. श्रीनिवास
64. जनसंख्या को केन्द्रीभूत होने की प्रक्रिया और प्रतिमान, देशांतरण, ग्रामीण-नगरीय विभेद और इन उल्लेखनीय घटनाओं में निहित समस्याओं से संबंधित अध्ययन निम्न में से किसकी विषयवस्तु है ?
- (A) संस्कृतिकरण की प्रक्रिया
(B) पश्चिमीकरण की प्रक्रिया
(C) नगरीयकरण की प्रक्रिया
(D) आधुनिकीकरण की प्रक्रिया
65. भारत में मानवाधिकारों को कायम रखने की प्रमुख एजेंसी है :
- (A) पंचायतें
(B) राज्य
(C) संचार माध्यम
(D) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग

66. The sociological approach to globalization emphasises :

- (A) Economic Phenomenon
- (B) Psychological and moral aspect
- (C) Coming together of political, economic, cultural and social factors, advances in information and communication technologies that have intensified the speed and scope of interaction between people
- (D) Educational development

67. Chipko Movement is associated with :

- (A) Protection of forests
- (B) Women's rights protection
- (C) Save the Western Ghats March
- (D) Pollution of Tungbhadra river and air by industries

68. Which of the following is not a cause of accelerated extinction of many species of plants and animals ?

- (A) Destruction and alteration of habitat
- (B) Commercial farming
- (C) Natural extinction
- (D) Pollution

69. Who has proposed the idea of 'democracy and the public sphere' to re-establish our control over the problems of economic processes in a capitalist economy ?

- (A) Karl Marx
- (B) Ulrich Beck
- (C) Manual Castells
- (D) Jurgen Habermas

70. Domestic Violence against Women (Prevention) Bill was passed in which year ?

- (A) 1998
- (B) 2001
- (C) 2004
- (D) 2005

- o o o -

66. भूमंडलीकरण के अध्ययन में समाजशास्त्रीय उपागम का प्रमुख महत्व या बल दिया गया है :

- (A) आर्थिक घटना पर
- (B) मनोवैज्ञानिक एवं नैतिक पक्ष पर
- (C) राजनीतिक, आर्थिक, सांस्कृतिक और सामाजिक के साथ-सूचना और संचार-तकनीकी-में प्रगति जिसने लोगों की अंतःक्रिया की गति और क्षेत्र को तीव्र बना दिया है, सभी की एक-जुटता पर
- (D) शैक्षणिक विकास पर

67. चिपको आंदोलन का संबंध किससे है ?

- (A) जंगलों-वनों का संरक्षण
- (B) महिला अधिकारों की सुरक्षा
- (C) वेस्टर्न घाट बचावो मार्च
- (D) उद्योगों द्वारा तुंगभद्रा नदी और हवा का प्रदूषण

68. निम्न में से कौन सा एक कारण नहीं है प्राणियों की जातियों, पेड़-पौधों की जातियों और जीवधारियों के तीव्र गति से विलुप्त होने का ?

- (A) प्राकृतिक आवास का विनाश और परिवर्तित होना
- (B) वाणिज्यिक खेती
- (C) प्राकृतिक विलुप्तीकरण
- (D) प्रदूषण

69. पूँजीवादी अर्थव्यवस्था में आर्थिक प्रक्रियाओं की समस्याओं पर नियंत्रण के पुनर्स्थापन के लिये 'जनतंत्र और सार्वजनिक-कार्यक्षेत्र (डेमोक्रेसी एण्ड पब्लिक स्पेयर) के विचार को किसने विचारार्थ प्रस्तुत किया ?

- (A) कार्ल मार्क्स
- (B) उलरिच बेक
- (C) मेन्यूअल कासल
- (D) जुरगन हेबरमास

70. महिलाओं के विरुद्ध हिंसा (निवारण) विधेयक किस वर्ष में पारित हुआ ?

- (A) 1998
- (B) 2001
- (C) 2004
- (D) 2005

- o o o -

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

SEAL